
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

EXECUTIVO 

 

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    
DISPENSA ELETRÔNICA Nº004/2024 

 

AVISO DE DISPENSA DELICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Dispensa de Licitação 

na modalidade Eletrônica nº 004/2024. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviço de agenciamento de viagens, 

compreendendo reserva, emissão, marcação e remarcação, 

cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais(ida e 

volta), a fim de atender as necessidades do município de Presidente 

Dutra-MA. REALIZAÇÃO: 01/03/2024 às 08H00 horas DIPLOMA 

LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de 

abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais 

legislação aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na 

íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e 

no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 

01 de fevereiro de 2024. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – 

Operador do Sistema de Compras. 

 

 

Presidente Dutra – MA, em 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

___________________________________________ 

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 

Pregoeiro Municipal. 

Operador do Sistema de Compras 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 14021-PE 

 

  REF. CONTRATO N° 14021-PE. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica) e a empresa LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA, 

C.N.P.J. 11.054.901/0001-82. VALOR INICIAL: R$ 3.564.000,00 (Três 

milhões quinhentos e sessenta e quatro mil reais) estando o acréscimo 

de aproximadamente 25% estimado em R$ 855.360,00 (oitocentos e 

cinquenta e cinco mil trezentos e sessenta reais). OBJETO DO ADITIVO: 

Pelo presente termo aditivo de prazo e valor, fica prorrogada o prazo de 

vigência do Contrato nº 14021-PE por mais 11(onze) meses, o qual trata 

da contratação de empresa para o transporte escolar para alunos das 

áreas urbanas e rurais das unidades escolares da rede municipal da 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, nos termos previstos sua 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II e artigo 65 da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o 

acréscimo de aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA 

DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023. DA RATIFICAÇAO Fica 

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno - Secretário 

Municipal de Educação. Pelo Contratado: Rodrigo Botelho Melo Coelho 

- Representante Legal. 

             Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 29 de dezembro de 2023. 

 

 

 

_________________________ 

Fernando Henrique Brasil Sereno 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 035/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº004/2024 ................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 14021-PE ...................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0764/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
SEGUNDA - 26 DE FEVEREIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0764/2024 – SEGUNDA – 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-02-26T19:54:13-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




